
SEXTA-fEirA, 11 dE Abril dE 2008�
Diário OficialExecutivo  4

Valor: R$ R$7.990,00 - Global
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II cc Art. 26, da Lei Federal 
nº. 8.666/93
Data da Assinatura: 10/04/2008
Ordenador Responsável: Conselheiro Presidente Fernando 
Coutinho Jorge

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 09/2008
Partes: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Oficina de 
Planejamento
Objeto: Consultoria de análise do Promotec e recomendações 
de ajustes quanto a metologias utilizadas (BSC, Marco Lógico, 
Gestão de Projetos)
Valor: R$ R$7.400,00 - Global
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº. 
8.666/93
Data da Assinatura: 10/04/2008
Ordenador Responsável: Conselheiro Presidente Fernando 
Coutinho Jorge

CITAÇÕES PARA PUbLICAÇÓES NOS DIAS 
08,11,17/04/08

CITAÇÃO  -  290 / 2008
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 
§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 
publicado três (03) vezes no prazo de dez (10) dias no “Diário 
Oficial do Estado”, o Sr. DOMICIANO BEZERRA SOARES, Prefeito 
à época, a fim de que no prazo de 15 (quinze) dias após a 
última publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº. 
2002/52996-4, o qual encontra-se disponível para consulta na 
Secretaria desta Corte e que trata da prestação de contas da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS, em face 
do Convênio SEPLAN nº 109/2001, assinado em 11.07.2001 e 
termos aditivos.
Belém, 01 de abril de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO  -  291 / 2008
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 
§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 
publicado três (03) vezes no prazo de dez (10) dias no “Diário 
Oficial do Estado”, o Sr. ALUÍZIO DO NASCIMENTO PINTO, 
Prefeito à época, para que, no prazo de quinze (15) dias após 
a última publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2004/52334-6, o qual encontra-se disponível para consulta 
na Secretaria desta Corte e que trata da tomada de contas 
instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA, em face 
do Convênio SESPA nº 198/2003, assinado em 15.12.2003.
Belém, 01 de abril de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO  -  292 / 2008
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 
§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 
publicado três (03) vezes no prazo de dez (10) dias no “Diário 
Oficial do Estado”, o Sr. ALDEMIR DA CONCEIÇÃO AIRES DE 
OLIVEIRA, Prefeito à época, para que, no prazo de quinze (15) 
dias após a última publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº. 2005/52626-0, o qual encontra-se disponível para 
consulta na Secretaria desta Corte e que trata da tomada de 
contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA 
DO PARÁ, em face do Convênio SEDUC nº 330/2004, assinado 
em 25.06.2004.
Belém, 01 de abril de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO  -  293 / 2008
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 
142 § 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que 
será publicado três (03) vezes no prazo de dez (10) dias no 
“Diário Oficial do Estado”, o Sr. SILVEIRA COELO DE SOUZA, 
Presidente, para que, no prazo de quinze (15) dias após a 
última publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº. 
2003/52490-0, o qual encontra-se disponível para consulta 
na Secretaria desta Corte e que trata da tomada de contas 
instaurada na ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DO GROTÃO DOS CABOCLOS DE NOVO PARAÍSO, no município 
de São Geraldo do Araguaia, em face do Convênio ASIPAG nº 
72/2001, assinado em 24.12.2001.
Belém, 01 de abril de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO  -  294 / 2008
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 
142 § 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que 
será publicado três (03) vezes no prazo de dez (10) dias no 
“Diário Oficial do Estado”, o Sr. JOSENVALTO REIS DE SOUSA, 

Prefeito à época, para que, no prazo de quinze (15) dias após 
a última publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2003/53731-2, o qual encontra-se disponível para consulta 
na Secretaria desta Corte e que trata da prestação de contas 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, 
em face do Convênio SEPOF nº 647/2002, assinado em 
02.07.2002.
Belém, 01 de abril de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO  -  295 / 2008
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 
§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 
publicado três (03) vezes no prazo de dez (10) dias no “Diário 
Oficial do Estado”, o Sr. ANTÔNIO ARMANDO AMARAL DE 
CASTRO, Prefeito, para que, no prazo de quinze (15) dias após 
a última publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2003/51271-9, o qual encontra-se disponível para consulta 
na Secretaria desta Corte e que trata da tomada de contas 
instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA, em face 
do Convênio SEOF nº 328/2002, assinado em 28.06.2002.
Belém, 01 de abril de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO  -  296-A / 2008
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 
142 § 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que 
será publicado três (03) vezes no prazo de dez (10) dias no 
“Diário Oficial do Estado”, o Sr. HUMBERTO SALVADOR FILHO, 
Prefeito à época, para que, no prazo de quinze (15) dias após 
a última publicação, apresente defesa  nos autos do Processo 
nº. 2006/50011-5, o qual encontra-se disponível para consulta 
na Secretaria desta Corte e que trata da tomada de contas 
instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA, em 
face do Convênio SEPOF nº 135/2004, assinado em 18.06.2004 
e termo aditivo.
Belém, 01 de abril de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO  -  296-b / 2008
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 
142 § 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que 
será publicado três (03) vezes no prazo de dez (10) dias no 
“Diário Oficial do Estado”, o Sr. JOSÉ MARIA GOMES DE 
ARAÚJO, Prefeito, para que, no prazo de quinze (15) dias após 
a última publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2006/50011-5, o qual encontra-se disponível para consulta 
na Secretaria desta Corte e que trata da tomada de contas 
instaurada na Prefeitura Municipal de Salvaterra, em face do 
Convênio SEPOF nº 135/2004, sob pena de sofrer sanção na 
forma de multa, disposta no art. 75, § 5º, c/c o art. 233, VI, 
pelo não atendimento à diligência desta Corte.
Belém, 01 de abril de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO  -  297 / 2008
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 
142 § 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que 
será publicado três (03) vezes no prazo de dez (10) dias no 
“Diário Oficial do Estado”, o Sr. RAIMUNDO LUIZ DE MORAES, 
Prefeito à época, para que, no prazo de quinze (15) dias após 
a última publicação, apresente defesa  nos autos do Processo 
nº. 2004/51222-6, o qual encontra-se disponível para consulta 
na Secretaria desta Corte e que trata da tomada de contas 
instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM, em 
face do Convênio SESPA nº 179/2002, assinado em 27.06.2002 
e termo aditivo.
Belém, 01 de abril de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO  -  298 / 20087
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 
§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 
publicado três (03) vezes no prazo de dez (10) dias no “Diário 
Oficial do Estado”, o Sr. LUCIANO DA SILVA, Presidente, para 
que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, 
apresente defesa  nos autos do Processo nº. 2005/50142-
9, o qual encontra-se disponível para consulta na Secretaria 
desta Corte e que trata da tomada de contas instaurada na 
ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS DO ASSENTAMENTO 1º 
DE MARÇO, no município de São João do Araguaia, em face do 
Convênio ASIPAG nº 069/2003, assinado em 27.11.2003.
Belém, 01 de abril de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO  -  299 / 2008
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 
142 § 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que 
será publicado três (03) vezes no prazo de dez (10) dias no 
“Diário Oficial do Estado”, o Sr. FRANCIVAL CASSIANO DO 
REGO, Prefeito, para que, no prazo de quinze (15) dias após 
a última publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2006/51578-0, o qual encontra-se disponível para consulta 
na Secretaria desta Corte e que trata da tomada de contas 
instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO 
NORTE, em face do Convênio SEDUC nº 244/2005, assinado em 
07.06.2005 e termo aditivo.
Belém, 01 de abril de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO  -  300 / 2008
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 
§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 
publicado três (03) vezes no prazo de dez (10) dias no “Diário 
Oficial do Estado”, o Sr. UBIRAJARA IMBIRIBA SALGADO, 
Presidente à época, para que, no prazo de quinze (15) dias após 
a última publicação, apresente defesa  nos autos do Processo 
nº. 2004/51715-0, o qual encontra-se disponível para consulta 
na Secretaria desta Corte e que trata da prestação de contas 
do CLUBE DO REMO, em face do Convênio SEEL nº 049/2003, 
assinado em  06.11.2003.
Belém, 01 de abril de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO  -  301 / 2008
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 
§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 
publicado três (03) vezes no prazo de dez (10) dias no “Diário 
Oficial do Estado”, o Sr. AUGUSTO SÉRGIO COIMBRA FAVACHO, 
Presidente, para que, no prazo de quinze (15) dias após a 
última publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº. 
2005/52609-9, o qual encontra-se disponível para consulta 
na Secretaria desta Corte e que trata da tomada de contas 
instaurada na ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DAS PESSOAS 
CARENTES DE CURUÇÁ, em face do Convênio ASIPAG nº 
203/2002, assinado em 05.07.2002 e termo aditivo.
Belém, 01 de abril de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO  -  302 / 2008
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 
142 § 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que 
será publicado três (03) vezes no prazo de dez (10) dias no 
“Diário Oficial do Estado”, o Sr. GERSON SALVIANO CAMPOS, 
Prefeito à época, para que, no prazo de quinze (15) dias após 
a última publicação, apresente defesa  nos autos do Processo 
nº. 2003/53277-1, o qual encontra-se disponível para consulta 
na Secretaria desta Corte e que trata da prestação de contas 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ, em face do 
Convênio SESPA nº 134/2002, assinado em  27.06.2002.
Belém, 01 de abril de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO  -  303 / 2008
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 
§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 
publicado três (03) vezes no prazo de dez (10) dias no “Diário 
Oficial do Estado”, o Sr. BENEDITO BERNARDO DOS SANTOS, 
Presidente, para que, no prazo de quinze (15) dias após a 
última publicação, apresente defesa  nos autos do Processo 
nº. 2006/51704-9, o qual encontra-se disponível para consulta 
na Secretaria desta Corte e que trata da tomada de contas 
instaurada na ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA E AMBIENTAL DOS 
PRODUTORES DO MIRI, no município Monte Alegre, em face do 
Convênio ASIPAG nº 056/2004, assinado em 03.03.2004.
Belém, 01 de abril de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO  -  304 / 2008
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 
§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 
publicado três (03) vezes no prazo de dez (10) dias no “Diário 
Oficial do Estado”, o Sr. AVELINO GANZER, Presidente, para 
que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, 
apresente defesa  nos autos do Processo nº. 2006/52010-1, o 
qual encontra-se disponível para consulta na Secretaria desta 
Corte, e que trata da prestação de contas da COOPERATIVA 
DA PRODUÇÃO AGROEXTRATIVISTA FAMILIAR DO PARÁ, 


